
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 144 del  21/09/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  E  ADESIONE  ALLA  "CARTA  DI  MILANO  DELLE 
BIBLIOTECHE"  PER  UN  SERVIZIO  BIBLIOTECARIO  EQUO,  SOSTENIBILE  E 
INCLUSIVO.

L’anno  duemilaventitre il  giorno ventuno del mese di  settembre alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  E  ADESIONE  ALLA  "CARTA  DI  MILANO  DELLE 
BIBLIOTECHE"  PER  UN  SERVIZIO  BIBLIOTECARIO  EQUO,  SOSTENIBILE  E 
INCLUSIVO

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - 
PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  5  del  12.01.2023 ad oggetto:  "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI  PREVISIONE 
2023-2025";

DELIBERA DI G.C.:
-   n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE E S.M.I.";
- n. 17 dell' 11/02/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025 E S.M.I.";

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  22  del  29/10/2022  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Vita della Comunità alla dott.ssa Desi 
Zanellati dal 1 novembre 2022 fino al 30 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTA la proposta inviata dalla Consulta degli  amministratori  del  Sistema Bibliotecario 
Provinciale, di cui il Comune di Casalgrande è membro, per l’adozione congiunta da parte 
di  tutti  i  comuni  entro  fine  agosto  della  “Carta  di  Milano  delle  Biblioteche”,  una 
dichiarazione con cui si indicano obiettivi e strategie per la promozione della lettura e delle 
Biblioteche;

VISTI altresì:
• la carta dei servizi della Biblioteca Sognalibro approvata con deliberazione di giunta 

comunale n. 185 del 31/12/2020;
• il  Manifesto  IFLA/UNESCO  sulle  Biblioteche  pubbliche  2022,  strumento 

fondamentale per la definizione dei compiti delle biblioteche pubbliche, riconosciute 
come la porta d’accesso locale alla conoscenza, capaci di creare i presupposti di 
base per l’apprendimento permanente, l’autonomia nel processo decisionale e lo 
sviluppo culturale dell’individuo e dei gruppi sociali e di agire come attori essenziali  
per  lo  sviluppo  sostenibile  e  per  la  realizzazione  individuale  della  pace  e  del  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

benessere spirituale di tutti gli individui;

CONSIDERATO che:
• l’UNESCO con il  nuovo Manifesto delle  Biblioteche pubbliche 2022 incoraggia i 

Governi nazionali e locali a sostenere e impegnarsi attivamente nello sviluppo delle 
biblioteche  pubbliche,  indicando  nel  coordinamento  e  nella  cooperazione  tra  le 
biblioteche a livello nazionale un obiettivo strategico, da realizzare promuovendo 
una rete bibliotecaria nazionale basata su standard di servizio concordati;

• nell’ambito degli Stati Generali delle Biblioteche che si sono tenuti a Milano il 25 e 
26 ottobre 2022, organizzati dall’Assessorato alla Cultura del Comune di Milano in 
collaborazione  con  AIB  e  ANCI  per  promuovere  una  riflessione  sul  ruolo  delle 
Biblioteche nelle politiche pubbliche di rigenerazione urbana e sviluppo sostenibile 
delle  città,  è  stata  approvata  la  “Carta  di  Milano  delle  Biblioteche”,  una 
dichiarazione con cui si indicano obiettivi e strategie per la promozione della lettura 
e delle Biblioteche.

DATO ATTO che:
• la “Carta di Milano delle Biblioteche” può essere sottoscritta da tutti i Comuni che ne 

condividono i contenuti;
• il  Comune  di  Casalgrande  ritiene  opportuno  aderire  alla  “Carta  di  Milano  delle 

Biblioteche”,  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  in  quanto,  in  piena  sintonia  con  i  principi  espressi  dal  Manifesto 
IFLA/UNESCO della Biblioteca pubblica 2022, condivide i contenuti in essa indicati  
per  un  servizio  bibliotecario  equo,  sostenibile  ed inclusivo,  riconoscendo che la 
Biblioteca pubblica è una componente essenziale della società della conoscenza, 
perché rende effettivo il diritto di tutti i membri della comunità locale di fruire di un 
servizio  pubblico  di  informazione  e  documentazione  qualificato  ed  efficiente, 
condizione  essenziale  per  il  libero  accesso  al  pensiero,  alla  cultura  e 
all’informazione, per l’esercizio pieno e consapevole dei diritti  individuali e per la 
libertà, la prosperità, l’inclusione e il progresso della società;

• la  sottoscrizione  della  “Carta  di  Milano  delle  Biblioteche”  non  prevede  oneri 
finanziari a carico del Comune né comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio del  
Comune;

• l'adesione congiunta di tutte le biblioteche del Sistema provinciale verrà comunicata 
nella  conferenza stampa che si  terrà  durante  il  BiblioPride  -  la  Settimana delle 
biblioteche, dal 25 settembre al 1 ottobre 2023;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, il parere favorevole espresso dal Responsabile 
del Settore Vita della Comunità, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 101 del 04/10/91 e 
ss. mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

DI  DARE  ATTO che  il  vicesindaco  Miselli  Silvia  e  gli  assessori  Roncarati  Alessia  e 
Amarossi Valeria partecipano alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE integralmente quanto esposto in premessa, che forma parte integrante 
del presente atto;

2. DI ADERIRE ai principi e agli obiettivi espressi dalla “Carta di Milano delle Biblioteche”;

3.  DI  APPROVARE  e  conseguentemente  sottoscrivere  l’Allegato  documento,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

4. DI DARE ATTO che la “Carta di Milano delle Biblioteche” sottoscritta dal Sindaco del 
Comune di Casalgrande sarà trasmessa alla Direzione del Sistema Bibliotecario di Milano;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa per 
l’Ente;

6.  DI  DEMANDARE al  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità  l’adozione  delle 
azioni necessarie per la concreta l’attuazione dei principi espressi e degli impegni previsti  
nella “Carta di Milano delle Biblioteche”;

7. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”;

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  aderire  in  tempo  utile  per  partecipare  al 
BiblioPride 2023,  di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


